
Департамент образования, культуры и спорта 
Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 07 февраля 2022 г. № 18 
г. Нарьян-Мар

О внесении изменения в П еречень отдельных  
видов товаров, работ, услуг, закупаемых  

Департаментом образования, культуры и спорта 
Н енецкого автономного округа и подведомственными  

ему казенными и бюджетными учреждениями, 
устанавливающ ий требования к отдельным видам  
товаров, работ, услуг, их потребительские свойства 

(в том числе качество) и иные характеристики  
(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

Руководствуясь Правилами определения требований к отдельным видам 
товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), 
закупаемым главными распорядителями средств окружного бюджета (включая 
подведомственные им казенные и бюджетные учреждения), органом 
управления Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Ненецкого автономного округа, утвержденных постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа от 30.12.2015 № 477-п, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменение в Перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, 
закупаемых Департаментом образования, культуры и спорта Ненецкого 
автономного округа и подведомственными ему казенными и бюджетными 
учреждениями, устанавливающий требования к отдельным видам товаров, 
работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные 
характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), 
утверждённый приказом Департамента образования, культуры и спорта 
Ненецкого автономного округа от 31.05.2016 № 41 (с изменениями, 
внесенными приказом Департамента образования, культуры и спорта 
Ненецкого автономного округа от 10.04.2018 № 16), изложив его в новой 
редакции согласно Приложению.



2

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.



Приложение 
к приказу Департамента 
образования, культуры и спорта 
Ненецкого автономного округа 
от 07.02.2022 № 18 
«О внесении изменения в Перечень 
отдельных видов товаров, работ, услуг, 
закупаемых Департаментом 
образования, культуры и спорта 
Ненецкого автономного округа 
и подведомственными ему казенными 
и бюджетными учреждениями, устанавливающий 
требования к отдельным видам товаров, работ, 
услуг, их потребительские свойства (в том числе 
качество) и иные характеристики (в том числе 
предельные цены товаров, работ, услуг)»

Перечень
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупаемых 

Департаментом образования, культуры и спорта Ненецкого 
автономного округа и подведомственными ему казенными 

и бюджетными учреждениями, устанавливающий требования 
к отдельным видам товаров, работ, услуг, их потребительские 

свойства (в том числе качество) и иные характеристики 
(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)



2

№  п/п Код по 
ОКПД 2

Наименование 
отдельного вида 
товаров, работ, 

услуг

Единица измерения Требования
к потребительским свойствам 
(в том числе качеству) и иным 

характеристикам, установленные 
А дминистрацией 

Ненецкого автономного округа

Требования к потребительским свойствам 
(в том числе качеству) и иным характеристикам, 

утверждённые Департаментом образования, культуры 
и спорта Ненецкого автономного округа

код по 
ОКЕИ

наименование характеристика значение
характери

стики

характеристика значение
характери

стики

обоснование 
отклонения 

значения 
характери

стики от 
утверж дён
ной А дми
нистрацией 
Ненецкого 

автономного 
округа

функци
ональное
назначе

ние

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Отдельные виды товаров, работ, услуг, вклю ченные в перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, предусмотренный П рилож ением 2 к  П равилам определения 
требований к  закупаемым главными распорядителями средств окружного бюджета, органом управления Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Ненецкого автономного округа, подведомственными им казенными и бю джетными учреж дениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 
предельных цен товаров, работ, услуг), утвержденным постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 30.12.2015 №  477-п

1. 26.20.11 Компью теры Н оутбук
портативные массой 
не более 10 кг, такие 39 дюйм размер экрана не установлено размер экрана не менее 15 - -

как ноутбуки, 
планшетные 
компьютеры, 
карманные 
компьютеры, в том

- - тип экрана не установлено тип экрана
IPS, M VA, 

Amoled, Retina - -

166 килограмм вес не установлено вес не более 3 - -

числе совмещаю щие 
функции 
мобильного 
телефонного

- - тип процессора не установлено тип процессора

не менее 4-х 
ядерного 
процессора с 8- 
мя потоками

- -

аппарата,
электронные 2931 гигагерц

частота
процессора

не установлено
частота
процессора

не менее 2,4 - -

записные книжки и 
аналогичная 2552 гигабайт размер

оперативной не установлено
размер
оперативной не менее 8 - -

consultantplus://offline/ref=D5AEB5ACECCF799F902F7B71AB906112662894B655EB87F7E57F43897851f3J


3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
компьютерная
техника.
Пояснения
по требуемой
продукции:
ноутбуки,
планшетные
компьютеры

памяти памяти

2552 гигабайт объем накопителя не установлено
объем
накопителя не менее 250 - -

- -
тип жесткого 
диска

не установлено
тип жесткого 
диска

SSD, HDD - -

- -
оптический
привод

не установлено
оптический
привод

опционально:
DVD RW ,BD R
W

- -

- -

наличие модулей 
W i-Fi, Bluetooth, 
поддержки 3G 
(UM TS)

не установлено

наличие 
модулей W i-Fi, 
Bluetooth, 
поддерж ки 3 G 
(UM TS)

наличие: W i
Fi, B luetooth - -

- - тип видеоадаптера не установлено
тип
видеоадаптера

не установлено - -

356 час время работы не установлено время работы не менее 6 - -

- -
операционная
система не установлено

операционная
система

предустанов
ленная
актуальной
версии

- -

- -
предустановленно 
е программное 
обеспечение

не установлено

предустановлен
ное
программное
обеспечение

ПО
производителя - -

383 рубль предельная цена не установлено
предельная
цена

не более 
116000 - -

Планш етный компьютер

39 дюйм размер экрана не установлено размер экрана не менее 10 - -

- - тип экрана не установлено тип экрана
IPS, M VA, 

Amoled, Retina - -

166 килограмм вес не установлено вес не более 1,2 - -

- - тип процессора не установлено тип процессора
не менее 4-х
ядерного
процессора

- -

2931 гигагерц
частота
процессора

не установлено
частота
процессора

не менее 1 - -



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2552 гигабайт
размер
оперативной
памяти

не установлено
размер
оперативной
памяти

не менее 2 - -

2552 гигабайт объем накопителя не установлено
объем
накопителя не менее 16 - -

- -
тип жесткого 
диска

не установлено
тип жесткого 
диска

SSD, Flash - -

- -
оптический
привод

не установлено
оптический
привод

не установлено - -

- -

наличие модулей 
W i-Fi, Bluetooth, 
поддержки 3G 
(UM TS)

не установлено

наличие 
модулей W i-Fi, 
Bluetooth, 
поддерж ки 3 G 
(UM TS)

наличие: W i
Fi, Bluetooth, 
3G, 4G

- -

- - тип видеоадаптера не установлено
тип
видеоадаптера

встроенный - -

356 час время работы не установлено время работы не менее 6 - -

- -
операционная
система не установлено

операционная
система

предустанов
ленная
актуальной
версии

- -

- -
предустановлен
ное программное 
обеспечение

не установлено

предуста
новленное
программное
обеспечение

ПО
производителя - -

383 рубль предельная цена не установлено
предельная
цена

не более 
120 000 - -

2. 26.20.15 М аш ины Компью тер персональный
вычислительные 
электронные 
цифровые прочие, 
содержащие 
или не содержащие 
в одном корпусе 
одно или два 
из следую щих

- -

тип
(моноблок/систем 
ный блок и 
монитор)

не установлено

тип
(моноблок/сист 
емный блок и 
монитор)

предельное 
значение: 
моноблок; 
возможное 
значение -  
системный 
блок и 
монитор

- -



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
устройств для 
автоматической 
обработки данных:

39 дюйм размер
экрана/монитора

не установлено
размер
экрана/монито-
ра

не менее 23 - -

запоминающ ие 
устройства, 
устройства ввода, 
устройства вывода

- - тип процессора не установлено тип процессора

не менее 4-х 
ядерного, 
количество 
потоков не 
менее 8

- -

Пояснения 
по требуемой 2941 гигагерц

частота
процессора

не установлено
частота
процессора

не менее 2,4 - -

продукции:
компьютеры
персональные

2552 гигабайт
размер
оперативной
памяти

не установлено
размер
оперативной
памяти

не менее 8 - -

настольные, рабочие 
станции вывода 2552 гигабайт объем накопителя не установлено

объем
накопителя не менее 500 - -

2552 гигабайт тип жесткого 
диска

не установлено
тип жесткого 
диска

HDD и/или 
SSD Cache / 
SSD

- -

- -
оптический
привод

не установлено
оптический
привод

опционально
D VDRW /
BDRW

- -

- - тип видеоадаптера не установлено
тип
видеоадаптера

не установлено - -

- -
Операционная
система не установлено

операционная
система

предустановле
нная
актуальной
версии

- -

- -
предустановленно 
е программное 
обеспечение

не установлено

предустановлен
ное
программное
обеспечение

ПО
производителя - -

383 рубль предельная цена не установлено
предельная
цена

не более 
125 000,00

- -

3. 26.20.16 Устройства ввода М ногофункциональное устройство (М ФУ) А4
или вывода, 
содержащие - -

метод печати 
(струйный/лазер-

не установлено метод печати 
(струйный/ла-

лазерный - -



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
или не содержащие 
в одном корпусе 
запоминающ ие 
устройства. 
Пояснения 
по требуемой 
продукции: 
принтеры, сканеры, 
многофункциональн 
ые устройства

ный) зерный)

- пиксель разрешение
сканирования не установлено

разрешение
сканирования

не менее 
600х600 - -

- -
цветность 
(цветной/черно - 
белый)

не установлено
цветность
(цветной/черно
-белый)

черно-белый - -

- -
максимальный
формат не установлено

максимальный
формат

А4 - -

- - скорость печати не установлено скорость печати не менее А4 -  
27 стр./мин., - -

- -

наличие
дополнительных 
модулей 
и интерфейсов 
(сетевой 
интерфейс, 
устройства чтения 
карт памяти и  т.д.)

не установлено

наличие 
дополнитель
ных модулей 
и  интерфейсов 
(сетевой 
интерфейс, 
устройства 
чтения карт 
памяти и т.д.)

модуль
двусторонней
печати,
сетевой
интерфейс
Ethernet,
модуль
поточного
сканирования

- -

383 рубль предельная цена не установлено
предельная
цена

не более 
120 000,00 - -

Л азерный принтер монохромный

- -
метод печати
(струйный/лазерн
ый)

не установлено
метод печати
(струйный/лазе
рный)

лазерный - -

- -
цветность 
(цветной/черно - 
белый)

не установлено
цветность
(цветной/черно-
белый)

черно-белый - -

- -
максимальный
формат не установлено

максимальный
формат

А4 - -

- - скорость печати не установлено скорость печати не менее 35 
стр/мин - -

- -

наличие
дополнительных 
модулей и 
интерфейсов 
(сетевой 
интерфейс,

не установлено

наличие
дополнительны
х модулей и
интерфейсов
(сетевой
интерфейс,

модуль
двусторонней
печати,
сетевой
интерфейс
Ethernet (RJ-

- -



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
устройства чтения 
карт памяти и т.д.)

устройства 
чтения карт 
памяти и т.д.)

45)

383 рубль предельная цена не установлено
предельная
цена

не более 
70 000,00 - -

Л азерный принтер (цветной) А4

- -
метод печати
(струйный/лазер-
ный)

не установлено
метод печати
(струйный/ла-
зерный)

лазерный - -

- -
цветность 
(цветной/черно - 
белый)

не установлено
цветность
(цветной/черно-
белый)

цветной - -

- -
максимальный
формат не установлено

максимальный
формат

А4 - -

- - скорость печати не установлено скорость печати не менее 12 
стр./мин - -

- -

наличие
дополнительных 
модулей 
и интерфейсов 
(сетевой 
интерфейс, 
устройства чтения 
карт памяти и  т.д.)

не установлено

наличие 
дополнитель
ных модулей 
и  интерфейсов 
(сетевой 
интерфейс, 
устройства 
чтения карт 
памяти и т.д.)

сетевой 
интерфейс 
Ethernet (RJ- 
45)

- -

383 рубль предельная цена не установлено
предельная
цена

не более 
90 000,00 - -

4. 26.30.11 Аппаратура Должности категории «руководители» (или его заместитель)



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
коммуникационная 
передающ ая 
с приемными 
устройствами.

Пояснения 
по требуемой 
продукции: 
телефоны 
мобильные

Не закупается

5. 29.10.22 А втомобили
легковые

251
лошадиная

сила
мощ ность
двигателя не более 200

мощ ность
двигателя

не более 200 - -

- - комплектация не
установлено

комплектация базовая - -

383 рубль предельная цена
не более 2,5 
млн

предельная
цена

не более 2,5 
млн - -

6. 29.10.30 Средства 
автотранспортные 
для перевозки 10 
или более человек

Не закупаются

7. 29.10.41 Средства
автотранспортные
грузовые

Не закупаются

8. 31.01.11 М ебель для сидения 
с металлическим 
каркасом

Должности категории «руководители»

- -

материал
(металл),
обивочные
материалы

предельное 
значение -  
кожа
натуральная;
возможные
значения:
искусственная
кожа, ткань,
нетканые
материалы

материал
(металл),
обивочные
материалы

предельное 
значение -  
кожа
натуральная;
возможные
значения:
искусственная
кожа, ткань,
нетканые
материалы

- -

383 рубль предельная цена не установлена
предельная
цена

не установлена - -



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Должности категорий «иные должности»

- -

материал
(металл),
обивочные
материалы

предельное
значение -
ткань;
возможные
значения:
нетканые
материалы

материал
(металл),
обивочные
материалы

предельное
значение -
ткань;
возможные
значения:
нетканые
материалы

- -

383 рубль предельная цена не установлена
предельная
цена

не установлена - -

9. 31.01.12 М ебель для сидения 
с деревянным 
каркасом

Должности категории «руководители»

- -
материал 
(вид древесины)

предельное
значение -
массив
древесины
«ценных»
пород
(твердолиствен 
ных и
тропических); 
возможные 
значения: 
древесина 
хвойных и 
мягколист
венных пород: 
береза, 
лиственница, 
сосна, ель

материал (вид 
древесины)

предельное 
значение -  
древесина 
хвойных и 
мягколист
венных пород: 
береза, 
лиственница, 
сосна, ель

- -



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

- -
обивочные
материалы

предельное 
значение -  
кожа
натуральная;
возможные
значения:
искусственная
кожа, ткань,
нетканые
материалы

обивочные
материалы

предельное 
значение -  
искусственная 
кожа;
возможные
значения:
ткань,
нетканые
материалы

- -

383 рубль предельная цена не установлена
предельная
цена

не установлена - -

10. 31.01.11 М ебель 
металлическая 
для офисов, 
административных 
помещений, 
учебны х заведений, 
учреж дений 
культуры и т.п.

- - материал (металл)
материал -  
металл

материал
(металл)

материал -  
металл - -

383 рубль предельная цена не установлено
предельная
цена

не установлена - -

11. 31.01.12 М ебель деревянная 
для офисов

Должности категории «руководители»

- -
материал 
(вид древесины)

предельное 
значение -  
древесина 
хвойных 
и мягколист
венных пород; 
возможные 
значения: 
ЛДСП

материал
(вид
древесины)

предельное 
значение -  
древесина 
хвойных 
и мягколист
венных пород; 
возможные 
значения: 
ЛДСП

- -

383 рубль предельная цена не установлена
предельная
цена

не установлена - -



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Должности категорий «иные должности»

- -
материал 
(вид древесины)

предельное 
значение -  
древесина 
хвойных 
и мягколист
венных пород; 
возможные 
значения -  
ЛДСП

материал (вид 
древесины)

предельное 
значение -  
ЛДСП

- -

383 рубль предельная цена не установлена
предельная
цена

не установлена - -

Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг отсутствует. И ные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень, не подлежат 
вклю чению в Требования к  отдельным видам товаров, работ, услуг в связи с тем, что по итогам отчётного финансового года средняя арифметическая сумма значений 
критериев, предусмотренных пунктом 5 П равил определения требований к  закупаемым главными распорядителями средств окружного бюджета, органом управления 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа, подведомственными им казенными и бю джетными учреж дениями 
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), утверж дённых постановлением А дминистрации Ненецкого автономного 
округа от 30.12.2015 №  477-п, не превыш ает 20 процентов


